
101878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1909
PN JTF ITALIA 2021-2027. Piano Territoriale di Taranto. Procedura 2.7.4 “Percorsi di formazione terziaria, 
specialistica e professionalizzante per la transizione”. Proc. Negoz. per progetti formativi rientranti 
nell’offerta di percorsi di Istruz. Tecnol. Sup. “ITS 4.0 per Taranto-biennio 25/27”. Variaz.al bilancio di 
previsione 2025 e plurien. 25-27 ex D.Lgs n.118/2011 e s.m.i. per € 5.625.919,00

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto, 
condiviso per la parte contabile con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, e la conseguente 
proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, di concerto con il Presidente 
della Giunta Regionale per la competenza in materia di Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed 
Europei

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR n. 1397 del 
07/10/2025;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di stanziare complessivi € 5.625.919,00 a valere sulla Procedura 2.7.4 “Percorsi di formazione terziaria, 
specialistica e professionalizzante per la transizione” del Piano esecutivo della provincia di Taranto del 
PN JTF ITALIA 2021-2027, per assicurare la copertura finanziaria della suddetta procedura;

2.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 
26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione 
di un nuovo capitolo di spesa, come indicato nella sezione “Copertura finanziaria” del documento 
istruttorio;

3.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 



                                                                                                                                101879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione

4.	 di dare mandato alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università ad avviare apposita procedura 
negoziale, denominata “ITS 4.0 per Taranto - biennio 2025/2027”, sulla scorta del fabbisogno 
rappresentato dalle Fondazioni ITS Academy pugliesi, come rilevato dallo studio condotto dall’Agenzia 
regionale ARTI richiamato nelle premesse;

5.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al decreto legislativo n. 118/2011 
e ss.mm.ii.;

6.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Istruzione e Università ad operare sui capitoli di entrata e di 
spesa del bilancio regionale e del presente provvedimento a valere sulla Procedura 2.7.4 del PN JTF 
ITALIA 2021-2027, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

7.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Istruzione e Università a porre in essere gli adempimenti 
conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento;

8.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP in versione integrale, nonché 
ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione del sito istituzionale 
“Amministrazione trasparente” - sotto sezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo 
politico” - “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il V. Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



101880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

2027. Piano Territoriale di Taranto. Procedura 2.7.4 “Percorsi 
di formazione terziaria, specialistica e professionalizzante per la transizione”. Proc. Negoz. 
per progetti formativi rientranti nell’offerta di percorsi di Istruz. Tecnol. Sup. “

”. Variaz. al bilancio di previsione 2025 e plurien. 25
n.118/2011 e s.m.i. per € 5.625.919,00

la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante il 

parte delle pubbliche amministrazioni”;

successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;
l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giun

la Legge Regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del 
–

di stabilità regionale 2025)”;
la Legge Regionale n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

la D.G.R. 15/09/2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “ ”;
la D.G.R.  26  settembre  2024,  n.  1295  recante  “

”



                                                                                                                                101881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

il DPGR n. 22 del 22 gennaio 2021, recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e successive modifiche ed integrazioni;

Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 
2.0” e ss.mm.ii. Proroga degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento della 

la Legge 15 luglio 2022 n. 99 “
” pubblicata in G.U. n. 173 del 26.07.2022 e ss.mm.ii.;

“ ”, e, in 
l’articolo 5, comma 4;

“

”, e, in particolare, l’ar
“Definizione dei requisiti e degli standard minimi per il 

riconoscimento e l’accreditamento degli Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy), 

dell’accreditamento"
“Disposizioni concernenti le aree tecnologiche, le figure 

professionali”
“Definizione dei criteri per autorizzare un ITS Academy 

ad operare in una o più aree tecnologiche in deroga alle condizioni di cui all’articolo 3, 
commi 1 e 5, della legge 15 luglio 2022, n. 99”.

“Disposizioni in merito alla definizione del programma 
triennale di utilizzazione delle risorse del Fondo per l’istruzione tecnologica superiore di 
cui all’articolo 11, comma 1, della legge 15 luglio 2022, n. 99.”

“
di tre anni dalla data di entrata in vigore della legge 15 luglio 2022, n. 99”;

di Giunta Regionale n. 589 del 06 maggio 2024 “
“Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore” e successivi 

Academy.”;



101882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

affrontano gravi sfide socio−economiche ed occupazionali

Per l’Italia sono destinatarie delle risorse di questo strumento, due aree particolarmente 
e europea nell’Allegato D del Country 

Report 2020: l’area della Provincia di Taranto 

Il suddetto programma incardina l’Autorità di Gestione (AdG) presso il Dipartimento per 

della soppressione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale) ed assegna alle due Regioni 
interessate la funzione di Organismo intermedio (OI) per l’attuazione dei rispettivi Piani 

Struttura Speciale Attuazione POR, nella persona dell’Autorità di Gestione del PR 2021
2027 quale OI nell’ambito del PN JTF.
Con la Convenzione sottoscritta il 5 ottobre 2023 tra l’Agenzia per la C

l’Attuazione del POR, nella persona dell’Autorità di Gestione del PR Puglia FESR−FSE+ 
2027, le funzioni di Organismo Intermedio nell’ambito del Programma Naziona

“Just Transition Fund Italia 2021 2027”

procedure dell’Organismo Intermedio che riporta la descrizione e la rappresentazione 
puntuale dell’organizzazione, delle funzioni e di tutte le procedure dell’OI; in particolare 

2021/2027 al fine di agevolare l’attività amministrativa di tutte le strutture interessate.
Il manuale delle procedure applica l’ind



                                                                                                                                101883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

Con Decreto n. 8 del 13 febbraio 2025 l’Autorità di Gestione del PN JTF ha approvato il 

conseguenti all’approvazione del Piano esecutivo del Piano territoriale per la Provincia 

Nell’ambito del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, così come 

di intervento 2.7.4, nell’ambito della azione 2.7.
L’Azione 2.7 “Supporto alla creazione di corsi di riqualificazione per i lavoratori a rischio 

economica. Potenziamento dei servizi per la ricerca di lavoro”, centrale nel Piano 

L‘azione include 4 “
” per il finanziament

nell’intervento complesso di sviluppo e potenziamento dell’offerta di percorsi di 
Istruzione Tecnologica Superiore denominato “ ” 

Per l’attivazione del
€ a valere sull’Azione 2.

direzione della costruzione di un’Unione Europea da lasciare in 



101884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

culturale, che impegna i territori regionali attraverso l’avvio di 

sulla connessione delle politiche d’istruzione, formazione e lavoro con le politiche 
industriali, con l’obiettivo di sostenere gli interventi destinati 

rappresentando un’offerta formativa non accademica di livello terziario e ispirandosi ai 

in via sperimentale a partire dal 2009, nell’ambito dell’esclusiva competenza regionale 
in materia di programmazione dell’offerta formativa, e sono organi
modello della “Fondazione di Partecipazione” tra istituti tecnici o professionali, imprese, 

l’Amministrazione Regionale ha approvato diversi
“

”, con risorse a valere sulle risorse del 
Fondo Sociale Europeo e del Fondo Ordinario per l’Istruzione T

, lo studio di maggio 2020 dell’Agenzia Regionale per la 
Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) denominato “

” 

(RCI), traccia una diagnosi dell’attrattività del territorio pugliese, decl



                                                                                                                                101885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

pilastro “ ”: (
correlazione positiva abbastanza marcata con l’innovazione regionale per quel che 

l’investimento nell’istruzione, soprattutto in quella terziaria strettamente legata agli 

soprattutto nell’aumentare la capacità attrattiva della regione, in modo che queste 

pandemica, l’apprendimento 

ulteriormente l’offerta di percorsi di Istruzione Tecnologica Superiore erogati dalle 

gli indirizzi su rappresentati, per via della specificità e complessità dell’intervento 

istituzionali per l’attuazione di percorsi formativi funzionali al rilascio 

alla tesi, corrispondenti al Quinto livello EQF. Così come previsto dall’art. 5, comma 1 

aventi i requisiti di cui all’art

ai sensi dell’art. 2 del 



101886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

l’Industria dell’Ospitalità e del Turismo 

10. Tecnologie dell’informazione, della 

quanto sopra rappresentato suggerisce l’opportunità strategica di implementare, sulla 

intervento complesso di sviluppo e potenziamento dell’offerta di percorsi di Istruzione 
Tecnologica Superiore denominato “ ” 

l’occupazione, e che rispondano alla domanda di competenze espressa dalle attività 

cui all’Azione 2.7 2.7.4 “Percorsi di formazione terziaria, 
specialistica e professionalizzante per la transizione” del Programma Nazionale Just 

formativi rientranti nell’intervento complesso di sviluppo e potenziamento dell’offerta 
Superiore denominato “

”
stanziare la somma complessiva di € 

sull’Azione 2.7 2.7.4 “Percorsi di formazione terziaria, specialistica e 



                                                                                                                                101887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

ransizione” del Programma Nazionale Just Transition Fund 

2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii., al Bilancio di previsione per 
l’e.f. 202

€ a valere sull’Azione 2.7 
“Percorsi di formazione terziaria, specialistica e professionalizzante per la transizione” del 

CRA 02.06 − GABINETTO DEL PRESIDENTE − SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA



101888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’U.E., punto 2) allegato 7 al 

+ € 

Decreto n. 8/2025 del 13/02/2025 dell’Autorità di Gestione del PN JTF Italia 2021

–

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

+ € 



                                                                                                                                101889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, complessivamente pari a € 

all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011, 

potenziare ulteriormente l’offerta di percorsi di Istruzione 

complessivi € 2.7.4 “Percorsi di 
” del Piano 

2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del 

indicato nella sezione “Copertura finanziaria” del documento istruttorio

l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

all’approvazione della presente deliberazione

ocedura negoziale, denominata “
”, sulla scorta del fabbisogno rappresentato dalle Fondazioni ITS 

pugliesi, come rilevato dallo studio condotto dall’Agenzia regionale ARTI richiamato 



101890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025



                                                                                                                                101891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   



101892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

DELIBERA  N. …. -  

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….



                                                                                                                                101893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

DELIBERA  N. …. -  

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….



101894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SUR DEL 2025 69 20.11.2025

PN JTF ITALIA 2021-2027. PIANO TERRITORIALE DI TARANTO. PROCEDURA 2.7.4 #PERCORSI DI FORMAZIONE
TERZIARIA, SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE PER LA TRANSIZIONE#. PROC. NEGOZ. PER PROGETTI

FORMATIVI RIENTRANTI NELL#OFFERTA DI PERCORSI DI ISTRUZ. TECNOL. SUP. #ITS 4.0 PER TARANTO-BIENNIO
25/27#. VARIAZ.AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIEN. 25-27 EX D.LGS N.118/2011 E S.M.I. PER € 5.625.919,00

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 20/11/2025 13:29

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


